A utente ratione, **40** adveniens, atque ad materia  
 vacantem, sapientem in spiritu cultum, tanquam  
 Verbum ac ratio naturam transferens; nolui veritate  
 jam mundo collucente, umbram, cujus ficus figura  
 erat, auctoritate pollere atque vigere. Idcirco ait;  
 Revertens a Bethania Hierosolymam; hoc est, post  
 legalem ejus in figuris et umbris latentem adven-  
 tum ac praesentiam, ad humanum rursus genus  
 per carnem adveniens. Sic enim accipiendum  
 quod dicitur: Revertens, vidit ficum in via sola  
 folia habentem; corporalem scilicet legis cul-  
 tum in umbris ac figuris constitutum, secundum  
 instabilem ac viaticam, velut in via positam, tra-  
 ditionem, ac quae transeuntibus figuris caeremoniis-  
 que dedita esset. Hanc Verbum, cum magnifice ac  
 B luxurianter, velut ficum exterioribus foliis, cor-  
 poralium legis observationum involueris ornatam,  
 vidisset, nec fructum in ea, utique justitiae (ut  
 quae Verbum non aleret) offendisset; maledixit.  
 Quinimo praecipit, ne amplius legalibus figuris  
 obtegere, veritatem praevaleat. Quod ita evenisse,  
 rebus ipsis monstratum est, arefacta penitus quae  
 in solis figuris ac caerimoniis posita erat, leg-  
 ali pulchritudine Judaeorumque in ea gloriantium  
 fastu extincto. Non enim rationi consentaneum,  
 autve opportunum erat, ut justitiae fructuum palam  
 prodita veritate, praesentem vitam ceu viam praer-  
 ecurrentium animus, foliorum fucio (edulium  
 Verbi fructuum spreta magnifica copia) illiceretur.  
 Idcirco ait: Non erat tempus ficorum<sup>64</sup>: tempus ni-  
 mirum, quo lex humanae naturae dominio praepolle-  
 bat, non erat justitiae fructuum, sed quod futuros  
 in justitiae fructus simulacro repraesentaret, ac velut  
 omnium sospitaticem divinam atque arcanam fut-  
 uram gratiam significaret: ad quam, quod non  
 C pervenit antiquus populus, qua laborabat increduli-  
 litate, perijt, Israel enim, inquit divinus Aposto-  
 lus, insequendo legem justitiae, nempe in umbra po-  
 sitam ac figuris; ad legem justitiae non pervenit<sup>65</sup> quae  
 scilicet in spiritu secundum Christum consum-  
 matur.

Aut rursus, quia sacerdotum, Scribarum, legis-  
 peritorum et Phariseorum turba, inanis gloriae vi-  
 tio laborans per morum pietatis larva compositorum  
 ostentationem, quod justitiam coere vide-  
 rentur, inanem fastum aiebant; ficum infructuosam  
 solis elaxuriantem foliis, eorum, **41** quos nomi-  
 navi, Scriptura dicit esse jactantiam quam, qui  
 omnium hominum salutem appetit, sititque eor-  
 um deificationem, quasi infructuosam devovens,  
 arefacit: ut pluris facientes esse justos, quam ut  
 justii videantur, moralis ostentationis simulatione  
 constantem, exuentes tunicam; eam vero quae vir-  
 tutum splendet ornatu, quemadmodum vult divinus  
 sermo, sincere persequentes, pie vitam perferant:  
 Deo potius animi affectum exhibentes, quam homi-  
 nibus exteriori cultu simulacro constantem morum  
 speciem.

vanity

<sup>64</sup> Marc. 11, 13. <sup>65</sup> Rom. 10, 51.

Sin autem etiam inter Christianos tales quidam sumus, qui pietatem motu gestuque simulantes absque iustitia, quæ operibus præstatur; sermonem exspectemus, ut humanitate pronum et misericordem, nostram sitientem salutem, qui animi vitiositatis semen inane jaectantium arefaciat, ut non amplius corruptionis fructum (studium scilicet placendi hominibus) ferat. Habetis pro tenui mea facultate sermonis vim; quæ videlicet juxta datam expositionem pulchre esurientem, ac commodum ficut devotentem, facileque eam arefacientem, Dominum ostenderit, ut quæ veritati incommode, sive quod spectat ad veterem legis corporalibus typis traditionem, sive quod ad Pharisæorum, nostramque morum cultu ostentationem.

#### QUÆSTIO XXI.

Quid sibi vult, « Exspoliens se principatus et potestates, » et quæ sequuntur \*? Quomodo vero etiam omnino eas indutus erat, qui absque peccato natus fuerat?

#### Responsio.

Qui per omnem modum nobis similis, absque peccato, divinus Sermo, immutabiliter nostram naturam induit, factus perfectus homo, primum Adamum in se elucentem habuit, tum primi ortus et creationis, tum nativitatis modis. Verbi gratia, primus homo, accepto a Deo ut esset, ortuque editus ac creatus, ipso suo ortu et creatione, liber a corruptione et a peccato fuit. Non enim corruptio et peccatum, pari cum illo ortu creata sunt. Ubi autem mandati transgressione 42 peccaverat, nativitati reus addicitur, quæ passione ac peccato consistat; ita nimirum ut peccatum, in patibili ejus causa inducto, jam velut in lege per naturam

\* Coloss. II, 15.

\* Fr., 'Ανάγνωθι τὸν μβ' λόγον, καὶ γνώσῃ τὸν ἐπὶ τὴν hanc clarius intelliges.

(b) Ἀπεκδυσάμενος. Vulg. alique, exspoliens, quasi transitive, ipsos scilicet principatus et potestates, quos ita spoliatos, et quasi metaphora victorum nudatos traduxerit, id est, triumpho egerit. Altius tamen Maximus vim Pauli vocis expendit, ac quod ipse petit quasi reciproce accepit; ut se ipse Christus exspoliaverit, exueritque, ipse vestitus nostra mortalitate, quamvis erat a peccato immunis: ea ipsa ratione factus pro nobis peccatum, qui peccatum non noverat, quod qui illa 42 exponit, ad quam Dufrenii antiquarius, ad plenioris quæstionis hujus intelligentiam remittit. Sic etiam accepit Syrus interpr., et per exspoliationem corporis sui. Nec aliter Theodoretus, quantumvis Gent. Hervet. ex vulgari sensu vertens, alio eum trahat. Chrysost. ipse altius, a quo nec Maximus abest, quasi exspoliens se principatus et potestates, quos velut induisset, ἐν τῷ παθητῷ: in nostra mortali carne: in qua præter pœnam in Christo, nihil culpæ dæmones invenerit; ejusque temeritatis causa, qua innoxio ausi sunt mortem inferre, dejecti dominio sunt, quo in reos jure videbantur pollere. Ἀπεκδυσάμενος τὰς ἀρχὰς καὶ τὰς ἐξουσίας τὰς διαβολικὰς δυνάμεις· ἢ ἐπὶ αὐτὰς ἢ ἀνθρωπίνῃ φύσει ἐνδέδυτο· ἢ ἐπειδὴ αὐτῶν ὡσπερ λαβὴν εἶχον, ἄνθρωπος γενόμενος ἀπεκδύσατο τὴν